Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2012144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012021500144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA PETROQUÍMICA
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 2, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
EM CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

Companhia Petroquímica de Pernambuco - PETROQUÍMI-
CASUAPE, torna pública a retificação do Edital nº 01 do Processo
Seletivo Público PSP Nº 01/2012 publicado no DOU de 01/02/2012,
seção 3, páginas 158 a 163, que passa a ter a redação a seguir
especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido Edital.

Onde lê-se:
2.3.1.2 - Operador(a) I
Requisitos: diploma ou certificado de conclusão de curso técnico

de nível médio em Análises Químicas, ou em Automação Industrial, ou
em Eletricidade ou em Instrumentos Aeronáuticos, ou em Eletroeletrônica,
ou em Eletromecânica, ou em Eletrotécnica, ou em Eletrônica, ou em Me-
cânica, ou em Fabricação Mecânica, ou em Manutenção Automotiva, ou
em Manutenção de Aeronaves, ou em Mecatrônica, ou em Metalurgia, ou
em Petróleo e Gás, ou em Petroquímica, ou em Refrigeração e Clima-
tização, ou em Sistemas a Gás, ou em Química, expedido por instituição de
ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, Secretarias ou Conselhos
Estaduais de Educação e com registro no respectivo Conselho de Classe.

Leia-se:
2.3.1.2 - Operador(a) I
Requisitos: diploma ou certificado de conclusão de curso

técnico de nível médio em Análises Químicas, ou em Automação
Industrial, ou em Eletricidade ou em Instrumentos Aeronáuticos, ou
em Eletroeletrônica, ou em Eletromecânica, ou em Eletrotécnica, ou
em Eletrônica, ou em Mecânica, ou em Fabricação Mecânica, ou em
Manutenção Automotiva, ou em Manutenção de Aeronaves, ou em
Mecatrônica, ou em Metalurgia, ou em Petróleo e Gás, ou em Pe-
troquímica, ou em Refrigeração e Climatização, ou em Sistemas a
Gás, ou em Química, expedido por instituição de ensino reconhecida
pelo Ministério da Educação, Secretarias ou Conselhos Estaduais de
Educação.

MAURÍCIO SANTIAGO PIMENTEL
Diretor Corporativo

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
TRABALHADORES POLICIAIS CIVIS -

COBRAPOL

COMUNICADO

O presidente da Confederação Brasileira de Trabalhadores Po-
liciais Civis - COBRAPOL no uso de suas atribuições estatutárias e obe-
decendo a legislação em vigor, vem COMUNICAR a todos quanto pos-
sam interessar que em reunião com o Conselho Nacional de Represen-
tantes da COBRAPOL realizado em Brasília no dia 10 de fevereiro às 14
horas no Carlton Hotel deliberaram por um Indicativo de Greve a partir
do dia 16 de abril de 2012, devendo todos os sindicatos representantes da
categoria Polícia Civil realizarem assembleias em suas respectivas bases
no dia 16 de março de 2012 para que seja homologada a decisão.

Brasília 14 de fevereiro de 2012
JANIO BOSCO GANDRA

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS
TRABALHADORES NA INDÚSTRIA

DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO
CONTRICOM

EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL URBANA/2012

Pelo presente edital, a Confederação Nacional dos Traba-
lhadores na Indústria da Construção e do Mobiliário - CONTRICOM
faz saber aos empregadores na indústria da construção e do mo-
biliário e a quem mais interessar que abrange as categorias contidas
no Grupo 3º do Anexo previsto no artigo 577 da Consolidação das
Leis do Trabalho, e em conformidade com o que dispõe o artigo 605
da CLT, combinado com o artigo 582, que deverão efetuar o desconto
da Contribuição Sindical de seus empregados até o dia 31 de março
de 2012, podendo ser recolhido nas agencias da Caixa Econômica
Federal, na rede bancária e/ou agencias lotéricas, até o dia 30 de abril
do corrente ano impreterivelmente, valendo inclusive para os tra-
balhadores autônomos. Ficam os empregadores do setor da cons-
trução e do mobiliário cientes, desde já que o não recolhimento até o
vencimento, implicará multa de 10% (dez por cento) nos primeiros
trintas dias com adicional de 2% (dois por cento) aos meses sub-
seqüentes, juro de mora de 1% (um por cento) ao mês e correção
monetária, conforme estabelece o artigo 600 da CLT. As Guias de
Recolhimento da Contribuição Sindical Urbana - GRCSU deverá
constar o Código Sindical nº 561.00000-0, devendo os empregadores
que não as receber em tempo hábil, solicitá-las a essa Confederação
no endereço: SRTVS, Qd. 701, Cj. D, Bl. B, Ed. Centro Empresarial
Brasília, salas 222/223, CEP: 70.340-907, Brasília/DF. Telefone (61)
3037-3154, Correio Eletrônico: secretaria@contricom.org.br ou se
preferir poderão imprimir a GRCSU no nosso sítio (www.contri-
com.org.br) ou no da Caixa Econômica Federal (www.caixa.gov.br).

Brasília-DF, 14 de fevereiro de 2012
FRANCISCO CHAGAS COSTA

Presidente da Confederação

COOPERATIVA BRASILEIRA DOS
TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS

AUTÔNOMOS DE BENS LTDA.

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
DE COOPERADOS.

Convocamos os cooperados da Cooperativa Brasileira dos
Transportadores Rodoviários Autônomos de Bens Ltda. para uma
Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 16 de Março de 2012,
às 9:00 horas em primeira convocação, às 10:00 horas em segunda
convocação ou, às 11:00 horas em terceira convocação, no auditório
da Cooperativa localizado em sua sede na Rod. Presidente Dutra nº
555, Parada de Lucas - RJ, para tratar da seguinte ordem do dia: a)
Leitura da ata anterior; b) Prestação de Contas dos órgãos da Ad-
ministração, correspondente ao exercício de 2011 acompanhada do
Parecer do Conselho Fiscal, compreendendo: 1 - Relatório da Di-
retoria; 2 - Demonstrativos de sobras ou perdas apuradas, com Pa-
recer do Conselho Fiscal. c) Destinação das sobras apuradas. d) Plano
de atividades para o ano de 2012. e) Eleição dos componentes dos
Órgãos de Administração e Conselho Fiscal. Com a publicação do
presente edital, fica aberto o prazo de 08(oito) dias para registro de
chapa.

Rio de Janeiro, 15 de Fevereiro de 2012
NÉLIO SEBASTIÃO BOTELHO

Presidente da Cooperativa

COOPERATIVA HABITACIONAL ANABB LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO COOPERATIVA
HABITACIONAL ANABB LTDA. (COOP-ANABB)
REGISTRO NA JCDF - NRE 53 4 0000766 9 CNPJ

05.747.364/0001-53

Assembléia Geral Extraordinária nº 3
Seccional Jardim Paineiras

O Presidente da COOPERATIVA HABITACIONAL
ANABB LTDA., na atribuição que lhe confere o Art. 37, parágrafo
único, III, do Estatuto Social da COOP-ANABB e Art. 37, do Re-
gimento Interno, convoca os cooperados da Seccional Jardim Pai-
neiras para se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária (AGE),
a se instalar, sob a sua presidência, no dia 27 de fevereiro de 2012, às
18h00, em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços)
dos cooperados, ou às 18h15 em segunda convocação com a presença
de metade mais 1 (um) dos cooperados, ou às 18h30 em terceira e
última convocação com a presença de qualquer número de coope-
rados, conforme o Regimento Interno, Art. 38, no Edifício da
ANABB (Auditório), sito à SHC/Sul CR 507, Bloco "A", Loja 15, 2º
andar (entrada pela W2 Sul), em Brasília (DF), para tratar da seguinte
ordem do dia:

1 - Estágio da obra;
2 - Melhorias no empreendimento;
3 - Financiamento imobiliário; e
4 - Outros assuntos.
Informamos, ainda, que conforme o Estatuto Social da CO-

OP-ANABB na forma dos seus artigos:
- Art. 39, V: número de cooperados existentes = 84;
- Art. 41 § 1º: condições necessárias para exercer o direito de

voto:
- capital mínimo integralizado;
- não se encontrar inadimplente.
- Art. 45: deliberações por maioria simples dos presentes

com direito a voto.

Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2012.
ALDEBARAN JOSÉ DE OLIVEIRA PINHEIRO

DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DE PERÍMETRO
DE ITIÚBA-DIPP

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato firmado entre o Distrito de Irrigação do Perímetro
Itiúba e a Firma Jet 7 Auto Posto Ltda., MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: Edital 002/2011 - Pregão Presencial. OBJETIVO: Aqui-
sição de 3.000 Litros de Álcool Comum, 6.000 Litros de Gasolina
Comum, 40.000 Litros de Óleo Diesel Comum, 160 Kg de Graxa
para Rolamentos e 630 litros de lubrificantes para abastecimento da
frota de veículos, Máquinas, Estações de Bombas e Comportas do
Distrito Itiúba. PRAZO 12 meses. VALOR: R$ 113.871,60 (cento e
treze mil oitocentos e setenta e um reais e sessenta centavos) RE-
CURSOS: Os recursos correrão por conta de convênio firmado entre
a Codevasf e o Distrito. ASSINAM pelo Distrito. Amilton Rodrigues
Melo - Gerente Executivo e pela Contratada: Luciano Souza Cardoso
- Procurador. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2012

ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO PREFEITO
HAMILTON VIEIRA MENDES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta na ESC - Escola Superior de Cruzeiro a
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. º 01/2012,cujo
objeto é a contratação de empresa do ramo para fornecimento de
cestas básicas aos servidores da ESC. A realização do Pregão será no
dia 01 de março de 2012, a partir das 09h, no endereço Rua Dr. José
Rodrigues Alves Sobrinho, 191, Cruzeiro SP. O Edital, na íntegra,
estará disponível para consulta e/ou retirada no e-mail com-
pras.esc@gmail.com

Acha-se aberta na ESC - Escola Superior de Cruzeiro a
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. º 02/2012, cujo
objeto é a contratação de Instituição Financeira para prestação de
serviços bancários referente ao pagamento da folha dos servidores da
ESC. A realização do Pregão será no dia 02 de março de 2012, a
partir das 09h, no endereço Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho,
191, Cruzeiro SP. O Edital, na íntegra, estará disponível para consulta
e/ou retirada no e-mail compras.esc@gmail.com.

Em 14 de fevereiro de 2012
ROBERTO DE BIASE

Diretor Interino
Em Exercício

FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

AVISO DE CURRICULO PLENO

O Coordenador do curso de Fisioterapia da Faculdade Ad-
ventista da Bahia, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao
disposto na decisão do Colegiado desta Instituição de Ensino Su-
perior, datada de 16/12/2011 faz público o currículo pleno do curso
de Fisioterapia, turno diurno, com duração mínima de 05 anos e
máxima de 07 anos. A FADBA está situada a Br 101, Km 197, s/n,
bairro Capoeiruçu, na cidade de Cachoeira, Estado da Bahia, e é
mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação
e Assistência Social.

DISCIPLINA, CARGA HORÁRIA E CRÉDITO
1º período - Anatomia de Órgãos e Sistemas - 72h, 04cr;

Biologia e Genética - 54h, 03cr; Cosmovisões - 36h, 02cr; História e
Fundamentos de Fisioterapia - 54h, 03cr; Histologia e Embriologia -
54h, 03cr; Metodologia da Pesquisa - 36h, 02cr; Políticas de Saúde

Pública - 54h, 03cr; Sociologia -36h, 02cr. Subtotal: 396h e 22cr.
2º período - Anatomia Funcional do Sistema Osteomioar-

ticular - 72h, 04cr; Antropologia Cristã - 36h, 02cr; Atividade Prática
Integrada I - 36h, 02cr; Bioquímica e Farmacologia - 54h, 03cr;
Fisiologia - 90h, 05cr; Leitura e Produção de Texto - 36h, 02cr;
Neuroanatomia Funcional - 54h, 03cr; Primeiros Socorros - 36h, 02cr;
Psicologia Geral - 36h, 02cr; Subtotal: 450h e 25 cr.

3º período - Bioestatística - 54h, 03cr; Cinesiologia e Bio-
mecânica - 108h, 06cr; Epidemiologia - 54h, 03cr; Física Aplicada -

36h, 02cr; Fisiologia do Exercício - 54h, 03cr; Fundamentos do
Cristianismo - 36h, 02cr; Imunologia e Processos Patológicos - 72h,
04cr; Optativa - 36h, 02cr; Pesquisa Experimental em Fisioterapia I -
36h, 02cr; Subtotal: 486h e 27cr.

4º período - Bases e Métodos de Avaliação - 108 h, 06 cr;
Educação e Saúde - 36 h, 02 cr; Exames Complementares - 54 h, 03
cr; Pesquisa Experimental em Fisioterapia II - 36 h, 02 cr; Princípios
de Vida Saudável - 36 h, 02 cr; Recursos Terapêuticos Manuais I - 72
h, 04 cr; Recursos Terapêuticos Naturais - 54 h, 03 cr; Subtotal: 396
h e 22 cr.

5º período - Atividade Prática Integrada II - 36h, 02cr; Ciên-
cia e Religião - 36h, 02cr; Cinesioterapia - 72h, 04cr; Desenvol-
vimento Neuropsicomotor - 36h, 02cr; Eletrotermofototerapia - 90h,
05cr; Piscina Terapêutica - 54h, 03cr; Psicologia Aplicada a Saúde -
36h, 02cr; Recursos Terapêuticos Manuais II - 72h, 04cr; Subtotal:

432h e 24cr.
6º período - Assistência Humanitária - 36h, 02cr; Clínica da

Dor - 36h, 02cr; Fisioterapia Cardiovascular - 72h, 04cr; Fisioterapia
Dermatofuncional - 54h, 03cr; Fisioterapia Neurológica - 90h, 05cr;
Fisioterapia Osteomioarticular e Desportiva - 108h, 06cr; Prótese e
Órtese - 54h, 03cr; Subtotal: 450h e 25cr.

7º período - Ética 36h, 02cr; Fisioterapia na Atenção Básica
- 72 h, 04 cr; Fisioterapia na Saúde da Criança - 90h, 05cr; Fi-
sioterapia na Saúde do Trabalhador - 54h, 03cr; Fisioterapia Pneu-
mofuncional - 72h, 04cr; Subtotal: 324h e 18cr.

8º período - Espiritualidade e Saúde - 36h, 02cr; Estágio
Supervisionado I - 144h, 08cr; Fisioterapia em UTI - 54h, 03 cr;
Fisioterapia na Saúde da Mulher - 90h, 05cr; Fisioterapia na Saúde do
Idoso - 72h, 04cr; Trabalho de Conclusão de Curso I - 36h, 02cr;
Subtotal: 432h e 24cr.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-15T05:51:57-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial